SALVADOR, o 24.343

 

para Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas decorrentes da
execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada
Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 24.02.2026.
<#E.G.B#1157979#23#1250792/>
<#E.G.B#1157942#23#1250752>
PORTARIA Nº 123 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o constante no PA de n.º 009.0287.2025.0027003-16, com fulcro nas disposições
contidas nos arts. 185 IV, 186, I e II c/c arts. 192, I, e 194 todos da Lei Estadual n°. 9.433/05
e considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio
do opinativo inserto nos autos referenciados, resolve aplicar à empresa FRONT COMERCIAL
LTDA, CNPJ n.º 43.731.740/0001-00, estendendo-se a todos os seus CNPJ´ ,
a sanção de suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública Estadual
Direta e Indireta pelo período de 12 (doze) meses, cumulada com multa, com seus efeitos
retroativos a partir da data de 07/03/2025.

Geisiane Dias Magalhães
Superintendente de Recursos Logísticos
<#E.G.B#1157942#23#1250752/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia –  FUNCEB

<#E.G.B#1157606#23#1250385>
FUNCEB/TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO AO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA
CULTURAL 004/2025. Processo SEI Nº 054.4586.2025.0003500-51. Objeto: alterar o Preâmbulo
do referido Termo Aditivo: Preâmbulo - onde se lê: “1º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO E
PRORROGAÇÃO AO TERMO DE CONCESSÃO Nº. 004/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM
O ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA E
ROBSON WILLIAN PORELA SANTANA.” Leia-se: “1º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO E
PRORROGAÇÃO AO TERMO DE CONCESSÃO Nº. 004/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA E ANNE
KELLY RODRIGUES DE SOUSA.”
SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1157606#23#1250385/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional –  CAR
<#E.G.B#1157597#23#1250376>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
ATO EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS PE Nº017/2025
ATO RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº017/2025

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional, por intermédio da Secretaria de
Desenvolvimento Rural e as empresas VINCITA - Comércio de Implementos Agrícolas
LTDA - EPP, ANA CRISTINA MANJABOSCO, TRADE PROVIDERS CONSULTORIA E
IMPORTAÇÃO LTDA, MÓDULO TRATORES E IMPLEMENTOS LTDA, CIDAMAQ MÁQUINAS
E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI, MANJATO TRATORES LTDA, PRIMUM COMERCIO
DE IMPLEMENTOS LTDA, LUCIANO VILAS BOAS RIOS
de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 017/2025, decorrente de licitação no processo
administrativo SEI nº. 035.8294.2025.0011220-54. Objeto: Tratores com implementos, 12 (doze)
meses, contados a partir da data de assinatura desta ata. As despesas decorrentes da execução
de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão
ou Entidade solicitante. Assinatura: 24/02/2025. Salvador, 24 de fevereiro de 2025. Jeandro
Laytinher Ribeiro. Diretor Executivo
<#E.G.B#1157597#23#1250376/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
<#E.G.B#1157822#23#1250623>
PORTARIA Nº 003, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

A Secretária de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e com
fundamento na Lei Estadual nº 14.634/2023, RESOLVE:

Art.1º. Designar os servidores Margarida Maria de Melo Rebouças, matrícula nº 26579572, e
Marcos Felipe Brandão Mascarenhas, matrícula nº 92159768 como membros titulares para
atuarem como Agentes de Contratação da Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Estado
da Bahia.

§ 1º. Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agentes de contratação
designados na forma do caput deste artigo serão denominados pregoeiros.

§ 2º Compete ao responsável da unidade licitante, mediante despacho acostado aos autos
do processo licitatório, indicar os agentes responsáveis pela condução do certame, na forma
do caput deste artigo, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento,
impedimento legal ou regulamentar.

Art. 2º. Permanece em vigor a Portaria 009 de 29 de Abril de 2024 e suas disposições.

Salvador, 25 de fevereiro de 2026

JUSMARI TEREZINHA DE SOUZA OLIVEIRA
Secretária de Desenvolvimento Urbano.
<#E.G.B#1157822#23#1250623/>

<#E.

G.B#1157682#23#1250467>

< # E .
G.B#1157682#23#1250467/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#1157984#23#1250797>
RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.20673.2026.0002362-10 APS: 71.098.00001/2026 FORNECEDOR: MCV
SOLUCOES LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA A COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO RÔMULO GALVÃO, VALOR
TOTAL: R$ 368.582,72.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7618.2026.0002986-43 APS: 70.841.00001/2026 FORNECEDOR: PEDRO
HENRIQUE BONFIM ALEIXO SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL FRED
GEDEON, VALOR TOTAL: R$ 177.382,59.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7625.2026.0002400-89 APS: 72.225.00001/2026 FORNECEDOR: CAMILA
ALVARES DE SOUZA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA A CENTRO REGIONAL DE ENSINO MÉDIO COM INTERMEDIAÇÃO
TECNOLÓGICA DO EXTREMO SUL, VALOR TOTAL: R$ 264.588,39.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7626.2026.0003454-14 APS: 71.189.00001/2026 FORNECEDOR: JCA
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ RIBEIRO DE ARAÚJO,
VALOR TOTAL: R$ 304.499,58.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7628.2026.0000941-14 APS: 70.796.00002/2026 FORNECEDOR: SANTOS
REIS DISTRIBUIDORA EIRELI SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL ALFREDO
DUTRA, VALOR TOTAL: R$ 385.375,76.
RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.20216.2026.0004396-19 APS: 71.636.00001/2026 FORNECEDOR: SUPER
FRIOS TEIXEIRA LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA O COLÉGIO ESTADUAL INDÍGENA FLORENTINO DOMINGOS DE
ANDRADE, VALOR TOTAL: R$ 59.742,43.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7626.2026.0001960-61 APS: 71.709.00001/2026 FORNECEDOR: DENISE
MONTEIRO DE OLIVEIRA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL DO CAMPO DE
MIRORÓS, VALOR TOTAL: R$ 110.440,40.
RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7618.2026.0003150-84 APS: 71.870.00001/2026 FORNECEDOR: CAEX
LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO CLEMENTE MARIANI, VALOR TOTAL: R$ 147.820,64.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7618.2026.0002963-57 APS: 70.861.00001/2026 FORNECEDOR:
COMERCIAL E SERVICO CORREIA LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COLEGIO ESTADUAL ADONIAS FILHO, VALOR
TOTAL: R$ 301.512,64.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7625.2026.0001729-03 APS: 72.104.00001/2026 FORNECEDOR: ITAJU